
OGGETTO: Adesione alla Deliberazione n.505/2021 dell'ASST Franciacorta “Gestione
in service per anni cinque del laboratorio di emodinamica ed elettrofisiolo-
gia con gestione del magazzino, dei materiali di consumo, presso il PO di
Chiari dell’ASST Franciacorta, con fornitura e installazione di apparecchia-
ture in regime di full-risk e fornitura di materiale ad utilizzo saltuario” per la
fornitura a noleggio di n.1 iniettore angiografico e di n.1 contropulsatore
aortico per la SS “Emodinamica”.

CIG: 9506887356

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- come da richieste, agli atti, redatte su modulo MPAC001, la SC “Cardiologia” neces-

sita per la SS “Emodinamica” di n.1 iniettore angiografico e n.1 contropulsatore aortico;
- per l’iniettore angiografico, a seguito dell'installazione del nuovo angiografo e viste

le procedure vascolari diagnostiche ed interventistiche eseguite, si rende necessario l'u-
tilizzo di un sistema di iniezione di ultima generazione che risponda alle esigenze di si -
curezza per la gestione dei parametri e della presenza di diversi sensori che regolano le
varie funzioni dell'apparecchiatura, oltre alla possibilità di interfacciare il sistema con un
monitoraggio pressorio e sincronizzato con l'angiografo;

- per il contropulsatore aortico, vista l’obsolescenza di quello in uso, la scarsa repe-
ribilità dei ricambi e la metodica di utilizzo che richiede procedure complesse, si ritiene
necessario un nuovo dispositivo, in particolare un contropulsatore aortico con palloncini a
fibra ottica e con sistemi automatici  di  controllo del sincronismo del ritmo cardiaco del
paziente, dei parametri vitali del paziente che renda l'utilizzo dello stesso facile ed intuitivo;

-  con deliberazione n.505/2021,  agli  atti,  l'ASST Franciacorta  ha aggiudicato  alla
NGC Medical srl la procedura aperta per la “Gestione in service per anni cinque del labo-
ratorio di  emodinamica ed elettrofisiologia con gestione del magazzino, dei materiali  di
consumo, presso il PO di Chiari dell’ASST della Franciacorta, con fornitura e installazione
di apparecchiature in regime di full-risk e fornitura di materiale ad utilizzo saltuario”;

- nel Capitolato Speciale di gara, art.26 “Forme collettive di acquisto”, è stata inserita
la possibilità di adesione successiva per l’ASST Valcamonica alle medesime condizioni di
fornitura/servizio offerte in sede di gara e aggiudicate con la Deliberazione sopra indicata;

- con decreto n.79/2022 quest’Azienda ha aderito, per il periodo 1.1.2022-31.10.2026
alla gara sopra indicata per la parte relativa alla gestione in service del  laboratorio di
emodinamica ed elettrofisiologia con gestione del magazzino e dei materiali di consumo
per la SS Emodinamica di Esine;

- all’interno della stessa procedura di gara è prevista anche la fornitura a noleggio e
relativa manutenzione di alcune apparecchiature, tra cui l’iniettore angiografico e il contro-
pulsatore aortico occorrenti alla SS “Emodinamica”; inoltre, il contropulsatore aortico pre-
vede l’utilizzo di materiale di consumo dedicato, già incluso nel decreto n.79/2022;

VERIFICATO che:
- non sono attive convenzioni CONSIP di cui di cui all'art.26 co.1 della L.488/1999 e

smi né convenzioni di ARIA SpA relative ai beni identici o comparabili con quelli oggetto
del presente provvedimento;

-  le apparecchiature oggetto del presente provvedimento non rientrano tra le cate-
gorie merceologiche identificate nel DPCM del 11.7.2018 ai sensi dell'art.9 co.3 DL 66/
2014 smi e relativi indirizzi applicativi;

DATO ATTO che si è proceduto a richiedere alla NGC Medical srl la possibilità di
adesione successiva alla procedura di gara sopra indicata per il noleggio delle apparec-
chiature occorrenti alla SS “Emodinamica”;

VISTA:
- la comunicazione, agli atti, con la quale la NGC Medical srl si rende disponibile alla

fornitura a noleggio delle seguenti apparecchiature, alle stesse condizioni tecniche-econo-



miche  aggiudicate  con  deliberazione  n.505/2021  dell'ASST  Franciacorta  e  di  seguito
indicate:

APPARECCHIATURA Q.TA’
CANONE ANNUO

NOLEGGIO
(IVA esclusa)

CANONE ANNUO
NOLEGGIO

(IVA 22% inclusa)

CANONE ANNUO
MANUTENZIONE

(IVA esclusa)

CANONE ANNUO
MANUTENZIONE
(IVA 22% inclusa)

Iniettore 1 € 4.289,00 € 5.232,58 € 433,50 € 528,87

Contropulsatore 1 € 9.035,00 € 11.022,70 € 1.800,00 € 2.196,00

TOTALE € 13.324,00 € 16.255,28 € 2.233,50 € 2.724,87

CONSIDERATO che:
- la quota di manutenzione delle apparecchiature, per i primi 12 mesi di durata con-

trattuale è da intendersi full-risk all’interno della quota del canone di noleggio;
- come previsto dal Capitolato Speciale di gara, art.26 “Forme collettive di acquisto”,

la durata della fornitura/servizio coinciderà con il  residuo di durata contrattuale stabilita
dalla gara originaria, pertanto la scadenza della fornitura coinciderà con quella indicata
dall’ASST Franciacorta al 31.10.2026;

- Regione Lombardia, con DGR n.XI/2672/2019 ha fornito precise indicazioni sui cri-
teri per l'accantonamento ex art.113; questa adesione rientra tra i contratti per cui è pre-
visto l’incentivo ex art.113, il cui importo verrà definito sulla base delle disposizioni che ver-
ranno impartite da Regione Lombardia e su quanto previsto dal Regolamento aziendale
approvato con decreto n.689/2021;

RITENUTO di procedere all'adesione alla Deliberazione n.505/2021 dell'ASST Fran-
ciacorta  “Gestione  in  service  per  anni  cinque  del  laboratorio  di  emodinamica  ed
elettrofisiologia con gestione del magazzino, dei materiali di consumo, presso il P.O. di
Chiari dell’ASST Franciacorta, con fornitura e installazione di apparecchiature in regime di
full-risk e fornitura di  materiale ad utilizzo saltuario” per la fornitura a noleggio di  n.01
iniettore angiografico e di n.01 contropulsatore aortico per la SS “Emodinamica”;

DATO ATTO che:
- per l'esercizio 2022 la spesa di cui al presente provvedimento  risulta superiore a

quella sostenuta nell'esercizio 2021, in quanto trattasi di nuovo affidamento;
- gli impegni di spesa relativi a costi e investimenti Covid-19 sono esplicitati in speci-

fici budget di spesa;
DATO ATTO altresì che nel caso la normativa in materia dettasse disposizioni diverse

si provvederà alla ridefinizione della spesa, di  cui al presente atto, nel Bilancio di pre-
visione 2022;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2022;

- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-
bilità” in ordine all'annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei
Bilanci preventivi economici degli esercizi di riferimento 2023, 2024, 2025 e 2026, in coe-
renza con i budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A



di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di aderire alla Deliberazione n.505/2021 dell'ASST Franciacorta “Gestione in ser-
vice per anni cinque del laboratorio di emodinamica ed elettrofisiologia con gestione del
magazzino, dei materiali  di consumo, presso il  Presidio ospedaliero di Chiari dell’ASST
Franciacorta, con fornitura e installazione di apparecchiature in regime di full-risk e for-
nitura di materiale ad utilizzo saltuario” affidando alla NGC Medical srl la fornitura a noleg-
gio di n.1 iniettore angiografico e di n.1 contropulsatore aortico per la SS “Emodinamica”
alle stesse condizioni tecnico-economiche offerte in sede di gara e riportate nel prospetto
dei fabbisogni che, allegato, diventa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - che la fornitura in oggetto viene proposta nei termini suddetti, ferme restando pos-
sibili modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivanti da iniziative aziendali di na-
tura organizzativa, o legate alla razionalizzazione della spesa o promosse in ambito nazio-
nale, regionale o interaziendale, mediante convenzioni ed acquisti di beni e servizi in for -
ma consorziata;

3  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
69.891,07 (di cui € 12.603,31 per IVA 22%);

4 - di nominare per la presente procedura, ai sensi dell'art.31 D.Lgs n.50/2016 quale
RUP (Responsabile Unico del Procedimento) l'Ing. Francesco Mazzoli Direttore della SC
"Gestione Acquisti (Provveditorato - economato)" e ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n. 50/
2016 quale DEC (Direttore di Esecuzione del Contratto) l'Ing. Roberto Paolone Responsa-
bile del Servizio Ingegneria Clinica;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 -  di disporre, a cura della  SC “Servizio Affari Generali e Legali”, la pubblicazione
all'Albo on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e
dell'art.  32  della  L.  n.69/2009,  ed  in  conformità  alle  disposizioni  ed  ai  provvedimenti
nazionali e europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ADESIONE ALLA DELIBERAZIONE N.505/2021 DELL'ASST FRANCIACORTA 
“GESTIONE IN SERVICE PER ANNI CINQUE DEL LABORATORIO DI 
EMODINAMICA ED ELETTROFISIOLOGIA CON GESTIONE DEL MAGAZZINO, 
DEI MATERIALI DI CONSUMO, PRESSO IL P.O. DI CHIARI DELL’ASST 
FRANCIACORTA, CON FORNITURA E INSTALLAZIONE DI 
APPARECCHIATURE IN REGIME DI FULL-RISK E FORNITURA DI MATERIALE 
AD UTILIZZO SALTUARIO” PER LA FORNITURA A NOLEGGIO DI N.01 
INIETTORE ANGIOGRAFICO E DI N.01 CONTROPULSATORE AORTICO PER 
LA SS “EMODINAMICA”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 23/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 23/11/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
PAOLONE ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi/ricavi relativi all'anno corrente

Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari  ad  € 872,10  riferita  al  Bilancio economico di  previsione dell'esercizio
2022, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

01.11.2022 –
31.12.2022

4803000200
NOLEGGIO IMPIANTI ED ATTREZZATURE

SANITARIE ED ECONOMALI

3160704 
SS Emodinamica

€ 872,10 € 0,00 € 872,10

TOTALE € 872,10 € 0,00 € 872,10

Attestazione riferita a costi/ricavi relativi agli anni successivi:

Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità” attesta  che l'importo di  €
69.018,97 complessivo  verrà  considerato  in  sede di  redazione dei  Bilanci  economici  di  previsione
dell'esercizio  2023, 2024, 2025 e 2026 in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i
conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2023 –
31.12.2023

4803000200
NOLEGGIO IMPIANTI ED ATTREZZATURE

SANITARIE ED ECONOMALI

3160704 
SS Emodinamica

€ 15.336,72 € 0,00 € 15.336,72

1.1.2023 –
31.12.2023

4503000200
 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE

ATTREZZATURE SANITARIE

3160704 
SS Emodinamica

€ 88,15 € 0,00 € 88,15

TOTALE ANNO 2023 € 15.424,87 € 0,00 € 15.424,87

1.1.2024 -
31.12.2024

4803000200
NOLEGGIO IMPIANTI ED ATTREZZATURE

SANITARIE ED ECONOMALI

3160704 
SS Emodinamica

€ 16.255,28 € 0,00 € 16.255,28

1.1.2024 -
31.12.2024

4503000200
 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE

ATTREZZATURE SANITARIE

3160704 
SS Emodinamica

€ 2.541,87 € 0,00 € 2.541,87

TOTALE ANNO 2024 € 18.797,15 € 0,00 € 18.797,15

1.1.2025 –
31.12.2025

4803000200
NOLEGGIO IMPIANTI ED ATTREZZATURE

SANITARIE ED ECONOMALI

3160704 
SS Emodinamica

€ 16.255,28 € 0,00 € 16.255,28

1.1.2025 –
31.12.2025

4503000200
 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE

ATTREZZATURE SANITARIE

3160704 
SS Emodinamica

€ 2.724,87 € 0,00 € 2.724,87

TOTALE ANNO 2025 € 18.980,15 € 0,00 € 18.980,15

1.1.2026 –
31.10.2026

4803000200
NOLEGGIO IMPIANTI ED ATTREZZATURE

SANITARIE ED ECONOMALI

3160704 
SS Emodinamica

€ 13.546,07 € 0,00 € 13.546,07

1.1.2026 –
31.10.2026

4503000200
 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE

ATTREZZATURE SANITARIE

3160704 
SS Emodinamica

€ 2.270,73 € 0,00 € 2.270,73

TOTALE ANNO 2026 € 15.816,80 € 0,00 € 15.816,80

TOTALE GENERALE € 69.018,97 € 0,00 € 69.018,97

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______



Breno, 23/11/2022
IL DIRETTORE SC BILANCIO

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



DITTA AGGIUDICATARIA APPARECCHIATURA Q.TA' CIG

NGC MEDICAL SRL

Iniettore 1 € 4.289,00 € 5.232,58 € 433,50 € 528,87 € 18.456,50 € 22.516,93

9506887356
Contropulsatore aortico 1 € 9.035,00 € 11.022,70 € 1.800,00 € 2.196,00 € 38.831,25 € 47.374,13

IMPORTO TOTALE ADESIONE – IVA ESCLUSA € 57.287,75

IMPORTO TOTALE ADESIONE – IVA 22% INCLUSA € 69.891,06

FORNITURA 2022 2023 2024 2025 2026

Noleggio € 4.289,00 € 357,42 € 714,83 € 4.289,00 € 4.289,00 € 4.289,00 € 3.574,17 € 17.156,00 € 20.930,32 48 3 200

Manutenzione € 433,50 € 36,13 € 0,00 € 72,25 € 433,50 € 433,50 € 361,25 € 1.300,50 € 1.586,61 45 3 200

€ 4.722,50 € 393,54 € 714,83 € 4.361,25 € 4.722,50 € 4.722,50 € 3.935,42 € 18.456,50 € 22.516,93

€ 5.761,45 € 480,12 € 872,10 € 5.320,73 € 5.761,45 € 5.761,45 € 4.801,21 € 22.516,93

FORNITURA 2022 2023 2024 2025 2026

Noleggio € 9.035,00 € 752,92 € 0,00 € 8.282,08 € 9.035,00 € 9.035,00 € 7.529,17 € 33.881,25 € 41.335,13 48 3 200

Manutenzione € 1.800,00 € 150,00 € 0,00 € 0,00 € 1.650,00 € 1.800,00 € 1.500,00 € 4.950,00 € 6.039,00 45 3 200

€ 10.835,00 € 902,92 € 0,00 € 8.282,08 € 10.685,00 € 10.835,00 € 9.029,17 € 38.831,25 € 47.374,13

€ 13.218,70 € 1.101,56 € 0,00 € 10.104,14 € 13.035,70 € 13.218,70 € 11.015,58 € 47.374,13

IMPEGNO DI SPESA SUI VARI ANNI (Iva inclusa)

FORNITURA 2022 2023 2024 2025 2026 TOTALE CONTO ECONOMICO

Noleggio € 872,10 € 15.336,72 € 16.255,28 € 16.255,28 € 13.546,07 € 62.265,45 48 3 200
Manutenzione € 0,00 € 88,15 € 2.541,87 € 2.724,87 € 2.270,73 € 7.625,61 45 3 200

TOTALE (Iva inclusa) € 872,10 € 15.424,87 € 18.797,15 € 18.980,15 € 15.816,79 € 69.891,06

Adesione alla Deliberazione n.505/2021 dell'ASST Franciacorta “Gestione in service per anni cinque del laboratorio di emodinamica ed elettrofisiologia con 
gestione del magazzino, dei materiali di consumo, presso il P.O. di Chiari dell’ASST Franciacorta, con fornitura e installazione di apparecchiature in regime di 

full-risk e fornitura di materiale ad utilizzo saltuario” 
Per la fornitura a noleggio di n.01 iniettore angiografico e di n.01 contropulsatore aortico per la SS “Emodinamica”.

CANONE ANNUO
NOLEGGIO

(iva esclusa)

CANONE ANNUO
NOLEGGIO
(iva inclusa)

CANONE ANNUO 
MANUTENZIONE

(iva esclusa)

CANONE ANNUO 
MANUTENZIONE

(iva inclusa)

TOTALE 
(iva esclusa)

TOTALE 
(iva 22% inclusa)

IMPEGNO DI SPESA INIETTORE ANGIOGRAFICO
DAL 01.11.2022 AL 31.10.2026

CANONE ANNUO
(iva esclusa)

CANONE MENSILE
(iva esclusa)

TOTALE 
(iva esclusa)

TOTALE 
(iva 22% inclusa)

CONTO 
ECONOMICO

TOTALE INIETTORE
(Iva esclusa)

TOTALE INIETTORE
(Iva inclusa)

IMPEGNO DI SPESA CONTROPULSATORE AORTICO
DAL 01.02.2023 AL 31.10.2026

CANONE ANNUO
(iva esclusa)

CANONE MENSILE
(iva esclusa)

TOTALE 
(iva esclusa)

TOTALE 
(iva 22% inclusa)

CONTO 
ECONOMICO

TOTALE
 CONTROPULSATORE AORTICO

(Iva esclusa)

TOTALE
 CONTROPULSATORE AORTICO

(Iva inclusa)


		2022-11-24T15:23:58+0000




